
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-278

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.50/2016,  DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN SOSTITUZIONE DI 
ESTINTORI SCADUTI E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI COMUNALI E SCUOLE 
SITE NEL COMUNE DI  GENOVA PER UN IMPORTO  DI  EURO  9.523,22  IVA  22% 
COMPRESA (CIG Z002A5EED0) ALLA DITTA VAMPA (C.B. 3514 - P.I. 00434080107 )

Adottata il 08/11/2019
Esecutiva dal 20/11/2019

08/11/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-278

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.50/2016,  DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN SOSTITUZIONE DI 
ESTINTORI SCADUTI E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI COMUNALI E SCUOLE 
SITE NEL COMUNE DI  GENOVA PER UN IMPORTO  DI  EURO  9.523,22  IVA  22% 
COMPRESA (CIG Z002A5EED0) ALLA DITTA VAMPA (C.B. 3514 - P.I. 00434080107 )

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
- il D.L. 32/2019;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che appro-

va i Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Rilevato che:
-con Determinazione Dirigenziale n. 2019-152.4.0.-263 in data 28/10/2019 è stata indetta trattativa 
diretta  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma MePA di Con-
sip, per l’importo complessivo di € 9.418,40, da impegnare all’aggiudicazione sul Capitolo 1625 
“Dispositivi  di  sicurezza  –  Dispositivi  antincendio  –  Beni”,  Codice  Piano  dei  Conti  Integrati 
1.3.1.2.999, per la fornitura di nuovi estintori in sostituzione di estintori scaduti e/o danneggiati al-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



locati in uffici comunali e scuole site nel Comune di Genova (CIG Z002A5EED0), di seguito detta-
gliata:

DESCRIZIONE ARTICOLO QUANTITATIVI da fornire
estintori in polvere  da kg 6 e relativi cartelli di segnalazione estintore 270
estintori  CO2 kg 5 e relativi cartelli di segnalazione estintore 12
estintori in polvere  da kg 6 da avviare allo smaltimento 25

- nel predetto  provvedimento  si è stabilito, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera con-
correnza, non discriminazione e rotazione, di invitare alla  trattativa n. 5 Ditte tra quelle abilitate sul 
MEPA di Consip per la tipologia di fornitura di cui sopra, e, dati la necessità di garantire la fornitu-
ra in breve tempo e l’importo della stessa, che abbiano sede in Liguria (province di  Genova e La 
Spezia  e Toscana), escludendo le Ditte invitate a presentare offerta per analogo affidamento nel 
mese di  maggio  2019;

-è stata nominata RUP la  dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del  Settore Beni  e  Servizi della  Di-
rezione Stazione  Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

Dato  atto che:
-sono state invitate a presentare offerta le seguenti Società, presenti sul MePA di Consip per la tipo-
logia di fornitura di che trattasi:
 A.PI.ESSE S.N.C. (trattativa n. 1088714/2019), 
CARDOSI ANTINCENDIO SNC (trattativa n. 1088821/2019),
EMA ANTINCENDI SRL UNIPERSONALE (trattativa n. 1088849/2019), 
RAVIZZA-VERGARI ANTINCENDI (trattativa n. 1088875/2019),
 VAMPA SRL (trattativa n. 1088921/2019);

- entro la scadenza del termine stabilito, hanno presentato offerta:
CARDOSI ANTINCENDIO SNC per l’importo di € 7.719,00 oltre IVA (ribasso a corpo 0,02%);
VAMPA SRL per l’importo di € 6.836,08 oltre IVA (ribasso a corpo dell’11,45%);

-è risultato migliore il  ribasso  presentato  dalla  ditta Vampa SRL;  

Ritenuto di assegnare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 – la fornitura 
suddetta alla ditta VAMPA SRL  (C.B. 3514 - P.I. 00434080107 CIG. Z002A5EED0), con sede 
Genova (GE),  Via  al  Molo  Giano,  risultata  migliore  offerente  con l’importo  complessivo  di  € 
8.340,02 di cui € 6836,08 imponibile ed € 1.503.94 per IVA al 22%;

Preso  atto  che:
- successivamente alla pubblicazione  sul  Mepa di  Consip delle trattative in oggetto, si  è  verifica-
ta la necessità, per ragioni  di  sicurezza, di  acquistare ulteriori 30  estintori  a polvere da Kg. 6 con 
relativi  cartelli  indicatori (costo  unitario Euro  21,82 oltre Iva 22%)    e n. 6 estintori  CO2 da Kg. 
5 con relativi  cartelli  indicatori (costo  unitario  Euro  52,39 oltre iva 22%) per un costo  comples -
sivo di  Euro  969,84 oltre Euro  213,36 per Iva 22% per un totale complessivo  di  Euro  1.183,20;

-tale ulteriore importo  rientra nei  limiti  di  aumento  contrattuale previsti  dall’art.  106, comma 
12, del  d.Lgs.  50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare alla ditta Vampa  SRL, la fornitura di  ulteriori  30 estin-
tori  a polvere da Kg.  6 e  di  6 estintori  CO2 da Kg.  5 con relativi  cartelli  indicatori  per una spe-
sa ulteriore  di  Euro  1.183,20 Iva compresa;

Dato atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.lgs n° 50/2016, a VAMPA SRL (C.B. 3514 - P.I. 00434080107), 
con sede Genova (GE), Via al Molo Giano, la fornitura di nuovi estintori in sostituzione di 
estintori scaduti e/o danneggiati allocati in uffici comunali e scuole site nel Comune di Ge-
nova (CIG Z002A5EED0), di cui alla trattativa n. 1088921/2019, per l’importo complessivo 
di € 8.340,02 di cui € 6836,08 imponibile ed € 1.503.94 per IVA al 22%, alle condizioni di 
fornitura dettagliate nella lettera invito alla trattativa; 

2) Di  assegnare altresì, sempre per le motivazioni  di  cui  in premessa ed   in applicazione del-
l’art.  106, comma 12, del  D.Lgs. 50/2016, la fornitura di  ulteriori  30 estintori  a polvere 
da Kg.  6 e di  6 estintori  CO2 da Kg.  5  con relativi  cartelli  indicatori per una spesa ulte-
riore  di  Euro  1.183,20 Iva compresa;

3) Di procedere all’annullamento  del  presente provvedimento  nel  caso  in cui dai controlli 
sui  requisiti  di  carattere generale di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  risultassero 
cause  ostative alla stipula del contratto;

4) Di impegnare, in favore della Società VAMPA, per la fornitura di cui ai punto 1) e 2)  la 
somma di € 9523,22,  iva compresa, sul Capitolo, iscritto a Bilancio 2019,  1625, “Dispositi-
vi di sicurezza – Dispositivi Antincendio – Beni”, c.d.c.70.212, Codice Piano dei Conti Inte-
grati 1.3.1.2.999 (IMPE 2019/11858);

5) Di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che il relativo contratto, verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

7) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante-Settore Beni e Servizi provvederà 
alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalla suddetta società mediante emissione 
di atto di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

8) Di dare atto che  è stata nominata RUP la  dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del  Settore 
Beni  e  Servizi della  direzione Stazione  Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dal-
la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese oggetto del presente 
provvedimento ricadono in ambito istituzionale;

10) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

11) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali  e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e con-
tabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-278
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS.50/2016, 
DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN SOSTITUZIONE DI ESTINTORI SCADUTI 
E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI COMUNALI E SCUOLE SITE NEL COMUNE DI 
GENOVA  PER  UN  IMPORTO   DI   EURO   9.523,22   IVA   22%  COMPRESA  (CIG 
Z002A5EED0) ALLA DITTA VAMPA (C.B. 3514 - P.I. 00434080107 )

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura urgente di  estintori (ottobre/novembre  2019)Descrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

Z002A5EED0

1088921

00856930102

0105572785 / 0105572779

M3BUMV

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

VAMPARagione o denominazione Sociale

VAMPA@VAMPA.ITPEC Registro Imprese

30/11/1949 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0102468921

00434080107

00434080107

106430Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

METALMECCANICO / INDUSTRIACCNL applicato / Settore

Sede Legale VIA AL MOLO GIANO
16128 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 31/10/2019 15.59.02 Pagina 1 di 4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT09J0617501432000000051720

VALTER BARBIERI BRBVTR54T25D969KSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

Sede Legale VIA AL MOLO GIANO
16128 GENOVA (GE)

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 629026

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2019 18:00

Email di contatto VAMPA@VAMPA.IT

Offerta sottoscritta da GIACOMO LAGOSTENA

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza - DifesaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Estintori e attrezzature antincendio

1Quantità richiesta

Data Creazione Documento di Offerta: 31/10/2019 15.59.02 Pagina 2 di 4



VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VAMPAMarca

ESTINTORICodice articolo produttore

ESTINTORINome commerciale

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

6/5  KGCarica [kg o l]

ABC   BClassi di fuoco

ESTINTORE PORTATILE A POLVERETipologia

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 150,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 7.720,00 EURO)

11,45 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna vedi  documento  allegato "condizioni  di  fornitura"

Dati e Aliquote di Fatturazione vedi documento allegato  "condizioni  di fornitura"

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 31/10/2019 15.59.02 Pagina 3 di 4



Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 31/10/2019 15.59.02 Pagina 4 di 4




